Hasan bin Hilal bin Bikar bin Rabi’ah al- Tanukhi. (Abu Bakar Abdullah,

1994) Gelaran beliau ialah Abu Abdullah. (Adil, 2014) Beliau lebih dikenali

dengan gelaran Ibnu Sahnun, iaitu sandaran kepada gelaran bapanya Abdul

Salam Sahnun. Beliau dilahirkan di Qairawan pada tahun 202 H bersamaan

817M (Muhammad, 1984).

Hasil didikan dan asuhan yang diterima terutamanya daripada bapa

beliau sendiri, Ibnu Sahnun membesar sebagai remaja yang sangat baik

pendidikannya, cintakan ilmu dan menunjukkan bakat yang besar dalam

keilmuan dan kepimpinan. Pengajian yang diterima daripada para ulama dari

Terdapat banyak kajian berkaitan pemikiran tokoh-tokoh pemikir Islam

dalam bidang pendidikan. Kepelbagaian subjek kajian pendidikan yang

dibuat berkaitan tokoh-tokoh tersebut, termasuklah falsafah pendidikan,

kurikulum dan pendekatan pendidikan. Menurut (Afridi, 2016) antara tokoh

pemikir awal dalam pendidikan ialah al-Jahiz (m256H/869M), Ibnu Sahnun

(m256H/869M), Al-Qabisi (m324H/ 935M), Al-Farabi (m338H/950M), Ibnu

Sina (m428H/1037M) dan Al-Ghazali (m505H/1111M). Manakala Antara

tokoh yang terdapat kajian berkaitan pendidikan kanak-kanak ialah Hassan

Langgulung (Rusleda, 2018), Abdullah Nasih Ulwan (Ahmad Rizal, 2021),

Al-Ghazali (Mohd Syaubari, 2016), Ibnu Khaldun dan Ibnu Sina.

Manakala kajian lepas berkaitan ketokohan Ibnu Sahnun pula

Habib bin Hasan bin Hilal bin Bikar bin Rabi’ah al- Tunûkhî. (Abu Bakar

Abdullah, 1994) Gelaran beliau ialah Abu Abdullah. (Adil, 2014) Beliau

lebih dikenali dengan Ibnu Sahnun, iaitu sandaran kepada gelaran bapanya

Abdul Salam Sahnun. Beliau dilahirkan di Qairawan pada tahun 202 H

bersamaan 817M (Muhammad, 1984) dan meninggal dunia pada tahun 256 H

bersamaan 870M.

Ibnu Sahnun berketurunan Arab Homs, Syam (sekarang dikenali

dengan Syria). Bermula dengan datuk beliau, Sa’id bin Habib bin Hasan bin

Hilal bin Bikar bin Rabi’ah al- Tunûkhî menyertai rombongan pejuang

muslimin menyampaikan dakwah Islam di Utara Afrika. Kemudian beliau